<sup>63</sup> Nicolaus Cusanus, *Apologia doctae ignorantiae*, op. cit., no. 3, 35.; Nicolaus Cusanus, *Cribratio Alchorani*, ed. L. Hagemann, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. VIII, Hamburg, Meiner, 1986, l. I, no. 6, 5-9: «et quoniam nihil experimur in nostro intellectu comprehendendi, quod per sensum in ipsum non intrat - caecus enim a nativitate scientiam coloris non habet -, scimus bonum illud non esse de regione huius sensibilis mundi quodque spiritus noster in hoc mundo ad quietem non perveniet»; Nicolaus Cusanus, *De conjecturis*, op. cit. II, c. 6, no. 100, 6-7: «caeco enim praecisio coloris per visum percepta nullo sermone communicari potest»; *ibid.*, no. 157, 19-20: «nec nos attingimus sensibile ut tale absque sensu, caecus enim sensibilem colorem non attingit»; Nicolaus Cusanus, *De deo abscondito*, ed. P. Wilpert, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. IV/1, Hamburg, Meiner, 1959, no. 5, 14-16: «nonne amens iudicaretur ille caecus, qui se putaret scire differentias colorum, quando colorem ignoraret».

<sup>64</sup> Nicolaus Cusanus, *Compendium*, op. cit., c. 8, no. 22, 11-13.

perceived by the senses.<sup>65</sup> For this reason – as Cusanus writes in *Compendium* – «caecus a nativitate non habet phantasma coloris et imaginari nequit colorem».<sup>66</sup>

Similarly, in the *Apology*, Nicholas of Cusa mentions the example of a blind man who is convinced that he has a knowledge of the sun;<sup>67</sup> this is due to the fallacy of *phantasia*, which is sometimes deceptive: «potest enim caecus aliquis multa audisse de solis claritate atque quod tanta sit, quod comprehendendi nequeat, credens se per ea, quae sic audivit, scire aliqua de solis claritate, cuius tamen habet ignorantiam».<sup>68</sup>

---

<sup>65</sup> *Ibid.*, c. 4, no. 9, 5: «nihil enim est in phantastica, quod prius non fuit in sensu». Cusanus adheres to the traditional Thomist doctrine of knowledge *per phantasmata*, derived from Aristotle's *De anima*. Concerning Aristotelian theory, cf. Cohoe, C., «When and Why Understanding Needs *phantasmata*: a Moderate Interpretation of Aristotle's *De memoria* and *De anima* on the Role of Images in Intellectual Activities», *Phronesis*, 61/3 (2016), 337-372. Regarding the Thomist's interpretation of Aristotle, cf. Thomas Aquinas, *De veritate*, op. cit., q. 2 a. 3 arg. 19: «praeterea, nihil est in intellectu quod non sit prius in sensu. Sed in Deo non est ponere sensitivam cognitionem, quia materialis est. Ergo ipse non intelligit res creatas, cum non sint prius in sensu». Cf. Stump, E., «Aquinas on the Mechanisms of Cognition: Sense and *phantasia*», in S. Ebbesen and R.L. Friedman (eds.), *Medieval Analyses of Language and Cognition*, Copenhagen, C.A. Reitzels, 1999, pp. 377-395. Concerning Cusanus, see also: *Sermo CLXXXVII*, ed. S. Donati and H. Schwaetzer and F.-B. Stammkötter, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. XVIII, III/4, Hamburg, Meiner, 2004, p. 345B: «ideo ad cognitionem Dei non potest homo pervenire ex omnibus viribus suis, cum nihil sit in humano intellectu, quod medio sensuum ad eum non perveniat»; Nicolaus Cusanus, *Sermo LXIV*, ed. M.-A. Aris and H. Hein and H. Schnarr, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. XVII, II/5, Hamburg, Meiner, 2006, p. 357A: «quare et obviantia, quae vinci debent, necesse est apparentissima esse et talia, quae sua ostensione maxime impugnant fidem, uti est certitudo, quae est in sensibus, quoniam, cum nihil sit in intellectu, quod prius non fuit in sensu, maximae virtutis fidei est intellectum captivare, ut id credit, cuius oppositum ostendit sensus»; Nicolaus Cusanus, *Sermo CXXVII*, ed. R. Haubst e H. Pauli, *Nicolai de Cusa Opera Omnia*, vol. XVIII, III/1, Hamburg, Meiner, 1995, p. 28A: «si igitur nec auris audivit nec oculus vidit nec in cor hominis intravit, tunc homo non potest dicere, quid sit. Et si quis diceret, ille non esset purus homo. Et quando annuntiaret seu evangelizaret regnum, non intellegeretur, quia nihil in intellectu, quod prius non fuit in sensu»; Nicolaus Cusanus, *Sermo CLVIII*, ed. H. Pauli, *Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. XVIII, III/2, Hamburg, Meiner, 2001, p. 174A: «nota quod, sicut ille qui rem laudat penitus sensu incognitam non potest bene intellegi, quia nihil est in intellectu, quod prius non fuit in sensu, si contingeret, quod ostenderetur res laudata sensibiliter, tunc omnia priora, quae auditu recepit quasi fide, inciperet visu attingere, et quae prius capere non potuit, nunc clare vera esse consiperet».